
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я СЛУЖБА 

П Р И К А З 

Москва 

Об утверждении Методики расчета значений показателей эффективности 
деятельности руководителя Федеральной антимонопольной службы в 

сфере развития конкуренции 

В целях выполнения пункта 2 распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 10 апреля 2014 г. № 570-р «Об утверждении перечней 

показателей оценки эффективности деятельности и методик определения 

целевых значений показателей оценки эффективности деятельности 

руководителей органов исполнительной власти по созданию благоприятных 

условий ведения предпринимательской деятельности (до 2018 года)» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета значений показателей 

эффективности деятельности руководителя Федеральной антимонопольной 

службы в сфере развития конкуренции (далее - Методика). 

2. Аналитическому управлению (Сушкевич А.Г.) ежегодно в срок до 20 

апреля года, следующего за отчётным, обеспечить расчет утверждённых 

показателей эффективности деятельности руководителя Федеральной 

антимонопольной службы. 

2014-42604(7) 



3. Аналитическому управлению (Сушкевич А.Г.) обеспечить представление 

ежегодно в Минэкономразвития России не позднее 30 апреля года, следующего 

за отчётным, сведений о достигнутых значениях показателей эффективности 

деятельности руководителя Федеральной антимонопольной службы. 

4. Управлению общественных связей (Кашунина И.В.) в срок не позднее 

15 мая 2014 г. опубликовать утверждённую Методику на официальном сайте 

ФАС России в информационно-телекомуникационной сети «Интернет». 

5. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 22.02.2013 № 103/13 

«Об утверждении Методики расчета значений показателей эффективности 

деятельности руководителя Федеральной антимонопольной службы в сфере 

развития конкуренции». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Руководитель И.Ю. Артемьев 

2014-42604(8) 



Приложение 

к приказу ФАС России 

от 

Методика расчета значений показателей эффективности деятельности 
руководителя Федеральной антимонопольной службы в сфере развития 

конкуренции 

Показатель «Место ФАС России в международном рейтинге 

эффективности деятельности конкурентных ведомств» 

Структурное подразделение, ответственное за получение достигнутого 

значения показателя - Управление международного экономического 

сотрудничества ФАС России. 

Единица измерения - место в международном рейтинге эффективности 

деятельности конкурентных ведомств. 

Источник информации - рейтинг международного издания 

«Международный обзор по конкуренции» 

Периодичность - годовая. 

Срок представления достигнутого значения показателя в 

Аналитическое управление ФАС России - в недельный срок с даты 

публикации международного рейтинга эффективности деятельности 

конкурентных ведомств в международном издании «Международный обзор 

по конкуренции». 

Показатель «Доля исполненных в полном объёме постановлений о 

применении мер административной ответственности за нарушения 

законодательства Российской Федерации в сфере деятельности ФАС 

России в общем числе выданных постановлений (с учётом 

постановлений, отменённых судом)» 

Структурное подразделение, ответственное за получение достигнутого 

значения показателя - Аналитическое управление ФАС России. 

Единица измерения - проценты. 



Показатель определяется как отношение количества исполненных 

постановлений о применении мер административной ответственности в 

сфере деятельности ФАС России к общему количеству выданных 

постановлений о применении мер административной ответственности (за 

минусом постановлений, отмененных судом). 

Источник информации - данные официальной ведомственной 

отчётности Федеральной антимонопольной службы, установленной 

приказами ФАС России. 

Периодичность - годовая, с выделением промежуточного результата за 

первое полугодие. 

Дата получения достигнутого значения показателя - через два месяца 

после окончания отчётного периода. 

Показатель «Доля устранённых нарушений в общем числе 

выявленных нарушений антимонопольного законодательства 

Российской Федерации» 

Структурное подразделение, ответственное за получение достигнутого 

значения показателя - Аналитическое управление ФАС России. 

Единица измерения - проценты. 

Показатель определяется как отношение суммы количества 

нарушений, устраненных до возбуждения дела в результате рассмотрения 

заявления и (или) проведения проверки, количества принятых решений о 

прекраш;ении производства по делу в связи с добровольным устранением 

нарушения, количества исполненных предписаний, выданных по принятым 

решениям о наличии нарушения, количества исков (заявлений) 

антимонопольного органа, удовлетворенных судом, к сумме количества 

нарушений, устраненных до возбуждения дела в результате рассмотрения 

заявления и (или) проведения проверки, количества принятых решений о 

наличии нарушения антимонопольного законодательства (за минусом 



решений, отмененных судом полностью), количества исков (заявлений) 

антимонопольного органа, поданных в суд без возбуждения дела. 

Источник информации - данные официальной ведомственной 

отчётности Федеральной антимонопольной службы, установленной 

приказами ФАС России. 

Периодичность - годовая, с выделением промежуточного результата за 

первое полугодие. 

Дата получения достигнутого значения показателя - через два месяца 

после окончания отчётного периода. 

Показатель «Отношение количества полностью отменённых судом 

решений о нарушении антимононольного законодательства Российской 

Федерации к количеству обжалованных в суд решений» 

Структурное подразделение, ответственное за получение достигнутого 

значения показателя - Аналитическое управление ФАС России. 

Единица измерения - проценты. 

Показатель определяется как отношение количества решений о 

наличии нарушения антимонопольного законодательства, полностью 

отмененных судом, к общему количеству обжалованных в суд решений о 

наличии нарушения. 

Источник информации - данные официальной ведомственной 

отчётности Федеральной антимонопольной службы, установленной 

приказами ФАС России. 

Периодичность - годовая, с выделением промежуточного результата за 

первое полугодие. 

Дата получения достигнутого значения показателя - через два месяца 

после окончания отчётного периода. 


